
• Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes v Adultos 2'7Kiel.:ec: 
\ . QUINTANA ROO 

Estado de Situación Financiera 

Al 30/Septiembre/2020 

2020 2019 2020 2019 

ACTIVO PASIVO 
ACTIVO CIRCULANTE ~JO 915 765.19 ~14 753 256.00 PASIVO CIRCULANTE ~5 708 838.60 ~5 755 804.35 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES $27,548,243.66 S 14,683,593.45 CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO SS, 708,838.60 $5,700,779.95 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $3,309,376.79 $69,662.55 DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS $58,144.74 $0.00 PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A $0.00 $0.00 

LARGO PLAZO 

INVENTARIOS $0.00 $0.00 TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO so.oo $0.00 

ALMACENES $0.00 $0.00 PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE so.oo $0.00 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANT[A Y/0 $0.00 $0.00 

ACTIVOS CIRCULANTES ADMINISTRACIÓN A CORTO PLAZO 

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES so.oo $0.00 PROVISIONES A CORTO PLAZO $0.00 $0.00 

Total de Activos Circulantes $30,915,765.19 $14,753,256.00 OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO $0.00 $55,024.40 

ACTIVO NO CIRCULANTE $195 554.62 ~1 001184.00 Total de Pasivos Circulantes $5,708,838.60 $5,755,804.35 

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO $0.00 so.oo PASIVO NO CIRCULANTE $0.00 $0.00 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A $0.00 so.oo CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

LARGO PLAZO 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y $185,554.63 $185,554.63 DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

BIENES MUEBLES $39,870,085.00 $39,870,085.00 DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

ACTIVOS INTANGIBLES $0.00 $0.00 PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO $0.00 $0.00 

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ..S39.870,03501 -539,064,455.63 FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTiA Y/0 so.oo $0.00 

ACUMULADA DE BIENES ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 

ACTIVOS DIFERIDOS $10,000.00 $ 10,000.00 PROVISIONES A LARGO PLAZO so.oo $0.00 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE so.oo $0.00 Total de Pasivos No Circulantes $0.00 $0.00 
ACTIVOS NO CIRCULANTES 

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES so.oo $0.00 

Total de Activos No Circulantes $195,554.62 $1 ,001,184.00 Total de Pasivos $5,708,838.60 $5,755,804.35 

Total de Activos $31,111,319.81 $15,754,440.00 HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO ~4 523,282.67 ~6 299 465.80 

APORTACIONES $4,523,282.67 $6,299,465.80 

DONACIONES DE CAPITAL $0.00 $0.00 

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA $0.00 $0.00 

H~CIENOA "pTúBLíCAí'PA TRJMONIO GENERADO ~20,879,198.54 ~3 699169.85 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) $15.372,180.94 ..$1 ,043,511 .94 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $5,507,017.60 $4 ,742,681 .79 

REVALÚOS $0.00 $0.00 

RESERVAS so.oo $0.00 

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS $0.00 so.oo 
ANTERIORES 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE 1M!! 1M!! 
LA HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA $0.00 $0.00 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO $0.00 $0.00 

MONETARIOS 

Total Hacienda Pública/Patrimonio $25,402,481.21 $9,998,635.65 

Total de Pasivo y Hacienda $31,111,319.81 $15,754,440.00 

Pública/Patrimonio 

ancieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor''. 



Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y 
QUINTANA ROO 

Estado de Actividades 

Del 01/Enero/2020 al 30/Septiembre/2020 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 
INGRESOS DE GESTIÓN 

IMPUESTOS 

CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 

APROVECHAMIENTOS 

INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 

COLABORACIÓN FISCAL, FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES, TRANSFERENCIAS, 

ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 
COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES. SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y JUBILACIONES 

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS 

INGRESOS FINANCIEROS 

INCREMENTO POR VARIACIÓN DE INVENTARIOS 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U OBSOLESCENCIA 

DISMINUCIÓN DEL EXCESO DE PROVISIONES 

OTROS INGRESOS Y BENEFICIOS VARIOS 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 

GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS 

GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 

SERVICIOS PERSONALES 

MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 

TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS 

TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO 

SUBSIDI OS Y SUBVENCIONES 

A Y U DAS SOCIALES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 

TRANSFERENCIAS A FIDEICOM ISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANÁLOGOS 

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

DONATIVOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES 

PARTICIPACIONES 

APORTACIONES 

CONVENIOS 

INTERESES, COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

INTERESES DE LA DEUDA PÚBLICA 

COM ISIONES DE LA DEUDA PÚBLICA 

GASTOS DE LA DEUDA PÚBLICA 

COSTO POR COBERTURAS 

APOYOS FINANCIEROS 

2020 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$57,527,862.09 

$57,527,862.09 

$0.00 

$44,424.69 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$44,424.69 

$57,572,286.78 

$41¡394/476.46 

$33,868,266.54 

$29,970,308.97 

$1 ,053,536.91 

$2,844,420.66 

$7,526,209.92 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$7,526,209.92 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

2019 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$87,993,172.49 

$87,993, 172.49 

$0.00 

$324,354.74 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$324,354.74 

$88,317,527.23 

$86,674,801.47 

$72,895,367.47 

$43,985,203.28 

$5,912,289.73 

$22,997,874.46 

$13,779,434.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$13,779,434.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

. $0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 



Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y 
QUINTANA ROO 

Estado de Actividades 

Usr: Ana Del 01/Enero/2020 al 30/Septiembre/2020 

2020 

OTROS GASTOS Y PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS $805,629.38 

ESTIMACIONES, DEPRECIACIONES, DETERIOROS, OBSOLESCENCIA Y AMORTIZACIONES $805,629.38 

PROVISIONES $0.00 

DISMINUCIÓN DE INVENTARIOS $0.00 

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE ESTIMACIONES POR PÉRDIDA O DETERIORO U $0.00 
r'\DC'f"'\l CC'I"'Chlf" lll 

AUMENTO POR INSUFICIENCIA DE PROVISIONES $0.00 

OTROS GASTOS $0.00 

INVERSIÓN PÚBLICA $0.00 

INVERSIÓN PÚBLICA NO CAPITALIZABLE $0.00 

Total de Gastos y otras Pérdidas $42,200,105.84 

Resultado del Ejercicio (Ahorro/Desahorro) $15,372,180.94 

2019 

$2,686,237.70 

$2,571,287.70 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$114,950.00 

$0.00 

$0.00 

$89,361,039.17 

-$1 ,043,511 .94 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del 
emisor". 



Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes v Adultos 
QUINTANA ROO 

Estado de Variaciones en la Hacienda Pública 
Usr:Ana Del OÜEnero/2020 Al 30/Septiembre/2020 

Hacienda Exceso o 
Hacienda Publica/ 

Publica/ 
Insuficiencia en la 

Hacienda Publica/ Patrimonio Generado 
Patrimonio 

Actualización de la 

Concepto Patrimonio De Ejercicios 
Generado Del 

Hacienda Pública 1 
Contribuido Anteriores 

Ejercicio 
Patrimonio 

HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO NETO 2019 $6,299,465.80 $0.00 $0.00 $0.00 

APORTACIONES $6.299.465.80 so.oo $0.00 $0.00 

DONACIONES DE CAPITAL so.oo so.oo $0.00 $0.00 

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO $0.00 $0.00 so.oo so.oo 

HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO NETO 2019 $0.00 $4,742,681.79 ~$1.043,511 . 94 $0.00 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) $0.00 $0.00 -$1 .043.511.94 so.oo 

RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $0.00 $4,742,681.79 $0.00 so.oo 

REVALÚOS $0.00 $0.00 so.oo so.oo 
RESERVAS $0.00 so.oo so.oo so.oo 

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO 2019 

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA SO.OO $0.00 so.oo $0.00 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS so.oo $0.00 $0.00 so.oo 

HACIENDA PÚBLICA 1 PATRIMONIO NETO FINAL 2019 $6,299,465.80 $4,742,681.79 -$1 ,043,511.94 $0.00 
C..:AMI:IIU:; t:N LA HAC..:It:NUA 1-'UI:ILIC..:!Vt-'A 1 KIMUNIU C..:UN 1 KII:IUIUU Nt: 1 U 

$4,523,282.67 $0.00 $0.00 $0.00 
2020 
APORTACIONES $4.523,282.67 $0.00 $0.00 so.oo 
DONACIONES DE CAPITAL so.oo $0.00 $0.00 $0.00 

ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO so.oo $0.00 $0.00 $0.00 

VARIACIONES DE LA HACIENDA PÚBLICA 1 PATRIMONIO GENERADO $20,879,198.54 $0.00 $0.00 $0.00 

NETO 2020 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) S 15,372,180.94 $0.00 $0.00 so.oo 
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $5,507,017.60 so.oo $0.00 $0.00 

REVALÚOS SO.OO so.oo $0.00 $0.00 

RESERVAS so.oo so.oo $0.00 so.oo 

RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

CAMBIOS EN EL EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA $0.00 $0.00 $0.00 $0.00 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO NETO 2020 

RESULTADO POR POSICIÓN MONETARIA so.oo so.oo $0.00 $0.00 

RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS so.oo $0.00 $0.00 $0.00 

HACIENDA PÚBLICA 1 PATRIMONIO NETO FINAL 2020 $25,402,481.21 $4,742,681.79 $5,462,568.98 $0.00 

''Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor". 

Total 

$6,299,465.80 

$6,299,465.80 

$0.00 

$0.00 

$3,699,169.85 

-$1 .043,511 .94 

$4.742,681 .79 

so.oo 
so.oo 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$9,998,635.65 

$4,523,282.67 

$0.00 

so.oo 
$0.00 

$20,879,198.54 

$15.372.180.94 

$5,507.017.60 

so.oo 
$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$25,402,481.21 



Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y 
QUINTANA ROO 

Estado de Cambios en la Situación Financiera 
Del 01/Enero/2020 Al 30/Septiembre/2020 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 
DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 

INVENTARIOS 

ALMACENES 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES 

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

BIENES MUEBLES 

ACTIVOS INTANGIBLES 

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES 

ACTIVOS DIFERIDOS 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES 

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES 

PASIVO 
PASIVO CIRCULANTE 

CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO 
PORCIÓN A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO 
TÍTULOS Y VALORES A CORTO PLAZO 
PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO 
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/0 ADMINISTRACIÓN A CORTO 
PROVISIONES A CORTO PLAZO 
OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO 
PASIVO NO CIRCULANTE 

CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO 
DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO 
DEUDA PÚBLICA A LARGO PLAZO 
PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO 
FONDOS Y BIENES DE TERCEROS EN GARANTÍA Y/0 ADMINISTRACIÓN A LARGO PLAZO 
PROVISIONES A LARGO PLAZO 

HACIENDA PÚBLICA/ PATRIMONIO 
HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO CONTRIBUIDO 

APORTACIONES 
DONACIONES DE CAPITAL 
ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO 
HACIENDA PÚBLICA /PATRIMONIO GENERADO 

RESULTADOS DEL EJERCICIO (AHORRO/ DESAHORRO) 
RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
REVALÚOS 
RESERVAS 
RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES 
EXCESO O INSUFICIENCIA EN LA ACTUALIZACIÓN DE LA HACIENDA PÚBLICA/ 
PATRIMONIO . 
RESULTADO POR POSICION MONETARIA 
RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS 

TOTAL 

Origen 

~31 '111 ,319.81 

~30,915, 765.19 

$27.548,243.66 

$3,309.376.79 

$58, 144.74 

$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 

~195,554 .62 

$0.00 
$0.00 

$185,554.63 

$39,870,085.00 

so.oo 
~$39.670, 095.01 

$10,000.00 

$0.00 
$0.00 

$5,708,838,60 # 

~5, 708,838.60 tl 

$0.00 
$5,708,838.60 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$25,402,481.21 

~4,523,282.67 

$4,523,282.67 

$0.00 
$0.00 

~20,879, 198.54 

$15,372,180.94 

$5,507,017.60 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 

$31,111,319.81 

que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son 

A!;!licación 

$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$3,232,227.23 

~3,232,227.23 

$3,177,202.83 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$55,024.40 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$15,137,984.02 

$6,299,465.80 

$6,299,465.80 
$0.00 
$0.00 

$8,838,518.22 

$5,096,396.75 

$3,742,121 .47 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 

$1 8,370,211.25 



Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y 
QUINTANA ROO 

Estados de Flujo de Efectivos 

Del 01/Enero/2020 Al 30/Septiembre/2020 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 
ORIGEN 

IMPUESTOS 
CUOTAS Y APORTACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL 

CONTRIBUCIONES DE MEJORAS 

DERECHOS 

PRODUCTOS 
APROVECHAMIENTOS 
INGRESOS POR VENTA DE BIENES Y PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

PARTICIPACIONES, APORTACIONES, CONVENIOS, INCENTIVOS DERIVADOS DE LA 
COLABORACIÓN FISCAL Y FONDOS DISTINTOS DE APORTACIONES 
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES, Y PENSIONES Y 

JUBILACIONES 
OTROS ORÍGENES DE OPERACIÓN 
APLICACIÓN 

SERVICIOS PERSONALES 
MATERIALES Y SUMINISTROS 

SERVICIOS GENERALES 
TRANSFERENCIAS INTERNAS Y ASIGNACIONES AL SECTOR PÚBLICO 

TRANSFERENCIAS AL RESTO DEL SECTOR PÚBLICO 

SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES 

AYUDAS SOCIALES 

PENSIONES Y JUBILACIONES 
TRANSFERENCIAS A FIDEICOMISOS, MANDATOS Y OTROS ANÁLOGOS 

TRANSFERENCIAS A LA SEGURIDAD SOCIAL 

DONATIVOS 

TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 

PARTICIPACIONES 

APORTACIONES 

CONVENIOS 
OTRAS APLICACIONES DE OPERACIÓN 
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE OPERACIÓN 

FLUJOS DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 
ORIGEN 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
BIENES MUEBLES 
OTROS ORIGENES DE INVERSION 

APLICACIÓN 

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 
BIENES MUEBLES 
OTRAS APLICACIONES DE INVERSIÓN 

FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE INVERSIÓN 

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 
ORIGEN 

ENDEUDAMIENTO NETO 
EXTERNO 

INTERNO 
OTROS ORIGENES DE FINANCIAMIENTO 

APLICACIÓN 

SERVICIOS DE LA DEUDA 
INTERNO 

EXTERNO 
OTRAS APLICACIONES DE FINANCIAMIENTO 
FLUJOS NETOS DE EFECTIVO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO 

INCREMENTO/DISMINUCIÓN NETA EN EL EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL 

$57,572,286.78 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$44,424.69 
$57,527,862.09 

$0.00 

$0.00 
$42,200,105.84 

$29,970,308.97 
$1,053,536.91 
$2,844,420.66 

$0.00 
$0.00 
$0.00 

$7,526,209.92 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$805,629.38 
$15,372,180.94 

$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$931,809.34 

$0.00 
$0.00 
$0.00 

$931,809.34 
-$3,439,340.07 

-$3,439,340.07 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

-$2,507,530.73 

$12,864,650.21 

$88,317,527.23 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$324,354.74 
$87,993,172.49 

$0.00 

$0.00 
$86,67 4,801.4 7 

$43,985,203.28 
$5,912,289.73 

$22,997,874.46 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$13,779,434 .00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$86,67 4,801 .4 7 

$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$2,571,287.70 

$0.00 
$0.00 
$0.00 

$2,571,287.70 
$1 ,498,829.31 

$1,498,829.31 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$4,070,117.01 

$2,467,007.49 



Usr: Ana 
Rep: 
rptEstadoFiujosEfectivo 

Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y 
QUINTANA ROO 

Estados de Flujo de Efectivos 

Del 01/Enero/2020 Al 30/Septiembre/2020 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL INICIO DEL EJERCICIO 
EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO AL FINAL DEL EJERCICIO 

$14,683,593.45 
$27,548,243.66 

$12,216,585.96 
$14,683,593.45 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del 
emisor". 

Uo.~ 
DIRECTORA ADMINISTRATIVA Y FINANZAS 

JEFA DE RECURSOS FINANCIEROS 



,ff,~i~;r?dtt;~~ Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y Adultos 
QUINTANA ROO 

Estado Analítico del Activo 
Del 01/Enero/2020 al 30/Septiembre/2020 

Concepto 

ACTIVO 
ACTIVO CIRCULANTE 

EFECTIVO Y EQUIVALENTES 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES 

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS 

INVENTARIOS 

ALMACENES 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES 

OTROS ACTIVOS CIRCULANTES 

ACTIVO NO CIRCULANTE 

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO 

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO 
Olt:.l~t:..::t 11\IIVIUt:.OLt:.l:), 11\llr\At:.\:) 1 r\UV 1 UKA T VUl\1~ 1 t"'tUV'viVI\It:l:> t:.l\1 

PROCESO 

BIENES MUEBLES 

ACTIVOS INTANGIBLES 

DEPRECIACIÓN, DETERIORO Y AMORTIZACIÓN ACUMULADA DE BIENES 

ACTIVOS DIFERIDOS 

ESTIMACIÓN POR PÉRDIDA O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANTES 

Saldo Inicial 
1 

Cargos 
del 

periodo 2 

Abonos 
del 

periodo 3 

Saldo Final 
4(1+2-3) 

Variación del 
Periodo 

(4-1) 

"" :-:.i.~.~i;.Ü~-~;::~~j~~~;i,~~i.ü;~~~~~~~;t.út.~~~-f-- ;~~:iú:ó:::it~~---~~~~~~~~~:.~;.;ti-.~;! 
$26,804,640.681 7,635,549.72 1 6,891,946.74 ) $27,548,243.66 $743,602.98 ' 

... . . . ........... . ... . ............. . . ~~ · · · ··· ·· ··"''"''"'' " ''"'"'''~!' '' '' ''''' " ' ""' '' " ' "'"'"~ ~ -·· ······ · ················: 

$3,231 ,996.101 1,850,525.19 \ 1,773,144.501 $3,309,376.79l $77,380.691 
, ....... ......... .......... ....... ......... , "'"""""""" "" """"'""'"" " """"""""'""""""" l """'""""""'""""""""""·; 

--~~~$~~~].~~: $0.00 $6,379.22 $58,144 74~"""'""~----·--- $0~02 
$0.00 ! $0.00 $0.00 ¡ : 

[~~~~~~~~~~-~~-~~- $0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00 

$0.00( $0.00: 
t ··. 

$o.oo i $0 oo \ 
$0. oo!" .............. - . ........ ;~~~; 

~ - -· 
$0.00 ! 

~-·· .. .. . ........................... '"''i 
$o.oo ! $O.oo $O.oo $O.oo í $O.oo! ........ ; ............................... , ............................. ~ """""""""""""""""""""""""""')"" ' ................................ ! 

. $195,554.62 $o.oo1 \\O.oo l $195,554.621 so.oo 
~-----.. ·----·--;~:~~r·-·" -'"'";-;00 -· .. --$~ ooí $0 oo! .._ .... $0. ~;· 

: .,:~: ::! ~;¡ ~;¡ :::;:¡ ~:: 
: $39,870,08500 ¡ $O.oo \ $0.00 \ $39,870,085.00¡ $0.00 
-~~-"N"""~.........,............... .... ... --.. ---.-... ~---~-·-·----~-, ~~Y. ~ 

.. ; .. 

----~gqj $0.00 ' -- -- --· 

-~~-~~-~~-~~~[ ==~:b;;~ i 
OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES . ....... $q,_qg_j__ $0.00 !" ...... $0 ~?. i. ' ~g_.q9. i .. ' ' '"' ..... ~9.: 9.q 

"Bajo protesta de decir verdad declaramos que Jos EstadocDci:ros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor". 

Lic. 
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Denominación de las Deudas 

DEUDA PÚBLICA 
Corto Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 
Subtotal Corto Plazo 

Largo Plazo 

Deuda Interna 

Instituciones de Crédito 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 

Deuda Externa 

Organismos Financieros Internacionales 
Deuda Bilateral 
Títulos y Valores 
Arrendamientos Financieros 
Subtotal Largo Plazo 

Otros Pasivos 

Total Deuda y Otros Pasivos 

"Bajo protesta de decir verdad declara 

Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes v Adultos 
QUINTANA ROO 

Estado Analítico de la Deuda y Otros Pasivos 
Del 01/Enero/2020 AI30/Septiembre/2020 

Moneda de Institución o País Saldo Inicial del 
Contratación Acreedor Periodo 

Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 

Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 

Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 

Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 
Peso México $0.00 

Peso México $5,507,017.46 

Peso México $5,507,017.46 

os Fil\ancieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor". 

S 

L.C.An~ij~cía. 
JEF; DE REC~s'FINANCIEROS 

Saldo Final del Periodo 

$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 

$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 
$0.00 

$5,708,838.60 

$5,708,838.60 



QUINTANA ROO 
INSllTUTO ESTATAL PARA LA EDUCACIÓN 

DE LOS JÓVENES Y ADULTOS 
COD ilR J.tO DEl (ST..,DO 

2016 •2022 

1. NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Con el propósito de dar cumplimiento a los artícu los 46 y 49 de la Ley General de 
Contabi lidad Gubernamental, los entes públicos deberán acompañar notas a los 
estados financieros cuyos rubros así lo requieran teniendo presente los postulados 
de revelación suficiente e importancia relativa con la finalidad, que la información 
sea de mayor utilidad para los usuarios. 

A continuación se presentan los tres tipos de notas que acompañan a los estados, 
a saber: 

a) Notas de desglose; 
b) Notas ele memoria (cuentas de orden), y 
e) Notas de gestión administrativa. 

• a) NOTAS DE DESGLOSE 

1) Notas al Estado de Situación Financiera 

Con el propós ito de dar cumplimiento a los artículos 46 y 49 de la Ley General 
de Contabilidad Gubernamental, el ente público deberá acompañar notas a los 
estados financieros cuyos rubros (Ver documento normativo emitido por el 
CONAC) así lo requiera11 de acuerdo al lineamiento de norma a los estados 
financieros em itido por el Consejo Nacional de Armonización Contable en el 
siguiente orden: 

Activo 

Efectivo y Equivalentes. 

Esta cuenta presenta un saldo al 30 de Septiembre de 2020 ele$ 27,548,243.66 
pesos correspondientes a: 

FONDO TIPO MONTO 
RAMO 33 (FAETA) Federal 11,532,831 . t7 
Gasto de operac1ón y Ayudas 
Sociales 
RAMO 11 (CONVENIO) Federal 2,123,943.43 
Ayuclas Sociales 
GOBIERNO Estatal 13,89 1,468.46 
Gasto de Operación y Ayudas 
Sociales 

1 



E 
QUINTANA ROO 

MÁS Y MEJORES 
OPORTUNIDADES 

INSTITUTO ESTATAL PARA LA EDUCAOÓN 
DE LOS JÓVENES Y ADULTOS 

GO~ I(RII O Dtl [Sf/.00 

2016 •2022 

Derechos a recibir Efectivo y Equiva lentes y Bienes o Servicios a Recibir 

El sa ldo de esta cuenta al 30 de Septiembre de 2020 es de $ 3,309 ,376.79 
pesos, está integrado por: 

2020 20"19 Concepto 
Son recursos que no fueron ministrados por el gobierno estatal en el 

-204,557.28 -204,557.28 ejercicio 2015 _y2017. 
Recursos correspondientes al ejercicio 2016 por adeudos de ex 

81,539.51 81,539.51 empleados en proceso de demanda, los cuales deberán ser 
reintegrados en cuanto se tenga resolución del proceso. 

1 '155,915.00 183,245 Recursos otorgados al Patronato Pro educación para Adultos para el 
pago de figuras solidarias 

2,276,479.56 o Recursos otorgados al Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes 
y Adultos pendientes de comprobar. 

123,477.82 Recursos ministrados a las Coordinaciones de Zonas para su gasto 
de operación y gastos a comprobar por viáticos y combustibles del 

personal de este Instituto. 
3,309,376.79 183,705.05 Gran Total 

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles. 

Representa el monto de bienes muebles e inmuebles requeridos para el buen 
desarrollo de las actividades del personal de este instituto . 

Bienes muebles 

El saldo de esta cuenta al 30 de Septier .bre de 2020 es de $ 39,870,085.00, 
integrado con las siguientes cuentas: 

Tipo de Activo 
Saldos al 31 de Enero 

Altas 2019 Bajas 2019 
Saldo al 30 de 

2020 Septiembre de 2020 
Equipo de Instrumentación Médica. 110,151.30 1 "10,15 1.30 

Mobi liario y Equipo 6,777,579.51 6, 777,579.51 
Equipo de Transporte 13,647,406.41 13,64 7,406.41 
Maquinaria y Equipo 588,351.98 588,351 .98 
Equipo de Difusión 80,839.12 80,839.12 
Equipo de Comunicación "1 ,599,612. "18 1 ,599,612.18 
Equij:J_o de Cónlj)_uto 17,065,445.50 17,065,445.50 
Otro Mobiliario y Equipo Educacional 699.00 699.00 

Gran Total 39,870,085.00 39,870,085.00 

Bienes Inmuebles 

El sa ldo de esta cuenta al 30 de Septiembre de 2020 es de $ 185,554.63 pesos 
y corresponde al importe del edificio que actualmente ocupa la Dirección 
General en la Ciudad de Chetumal y a la presente fecha no tuvo afectaciones 
de altas ni bajas. 

2 
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QUINTANA ROO 
IN5mUTO ESTATAl PARA LA EDUCACIÓN 

DE LOS JÓVENES Y ADULTOS 
G Otl lt Jt i~ O Dtl rSl A DO 

2016 •2022 

Tipo de Activo 
Sa ldos al 31 de Enero 

Altas 2018 Bajas 2018 
Saldo al 30 de 

. 2020 Septiembre de 2020 
Edificio 185,554.63 '185,554.63 

Total 185,554.63 185,554.63 

Reg istro y valorización del Patrimonio. 

Por lo que respecta al Instituto Estata l para la Educación de jóvenes y adultos, 
durante el ejercicio 2016 se realizaron las adecuaciones necesarias en el sistema 
integra l de contabilidad gubernamental en lo referente a la valorización del 
patrimonio, real izando nuevamente el levantamiento del inventario existente; 
confirmando mediante las facturas correspondientes las fechas de adquisiciones y 
los costos históricos, que permitan tener la certeza de que los registros contables 

rea lizados en los años en los cua les tales bienes fueron adquiridos son correctos o 
no, de acuerdo a las políticas contab les vigentes y aplicables en la materia en 
dichos ejercicios en donde fueron adquiridos; determinándose la uniformidad en el 
criterio para el registro de tales bienes, ahora bien con la entrada en vigor de la ley 
Genera l de Contabilidad Gubernamental publicada en el diario oficia l el 31 de 

Diciembre del 2008, así como sus reformas publicadas el 12 de Noviembre del 
2012, el Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos ha realizado la 
valoración del patrimonio de conformidad a las "reglas específicas del Registro y 
Valoración del patrimonio" y los Parámetros de Estimación de Vida útil emitidos 
por el CONAC y publicados en el diario oficial el 13 de Diciembre de 2011 y el 15 
de agosto de 20·12, considerando la siguiente tabla : 

Cuenta Concepto Arios De %de 

Vida (rtil Depreciación 

anual 

1.2.3 BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROCESO 

1.2.3.2 Viviendas 50 2 

1.2.3.3 Edificios NO habitacionales 30 3.3 

1.2.3.4 Infraestructura 25 4 

1.2.3.9 Otros Bienes Inmuebles 20 5 

1.2.4 BIENES MUEBLES 

1.2.4.1 Mobiliario y Equipo ele Administración 

1.2.4.1.1 Muebles ele oficina y estantería 10 10 

3 
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QUI NTAN ~ 1 R'GJ.<,ry Muebles, Excepto de oficina y estantería 
l R N O O l !STA [)0 

2016 •2 1'4.2.4. 1.3 Equipo de cómputo y de Tecnologías de la Información 

1.2.4. 1.9 Otros mobiliarios y Equipos de Administración 

1.2.4.2 Mobiliario y Equipo Educacional y recreativo 

1.2.4.2.1 Equipos y aparatos audiovisua les 

'1.2.4.2.2 Aparatos Deportivos 

1.2.4.2.3 Cámaras fotográficas y de Video 

1.2.4.2.9 Otro mobiliario y Equipo Educacional y Recreativo 

1.2.4.3 Equipo Instrumenta l Médico y de Laboratorio 

1.2.4.3. 1 Equipo Médico y de Laboratorio 

'1.2.4.3.2 Instrumental Médico y de Laboratorio 

1.2.4.4 Equipo ele Transporte 

1.2.4.4. ·¡ Automóvi les y Equipo Terrestre 

1.2.4.4.2 Carrocerías y Remolques 

'1.2.4.4.3 Equipo Aeroespacial 

1.2.4.4.4 Equipo ferroviario 

1.2.4.4.5 Embarcaciones 

1.2.4.4.9 Otros equipos de Transporte 

1.2.4.5 Equipo de Defensa y seguridad 

1.2.4.6 Maquinaria, otros Equipos y Herramientas 

1.2.4.G.·i Maquinaria y equipo agropecuario 

1.2.4 .6.2 Maquinaria y Equipo Industria l 

1.2.4 .6.3 Maquinaria y Equipo de Construcción 

'1.2.4.6.4 Sistemas de aire acondicionado, calefacción y de Refrigeración 
Industria l y Comercial 

1.2.4.6.5 Equipo de comunicación y Telecomun icaciones 

1.2.4.6.6 Equipos de Generación Eléctrica, Aparatos y Accesorios Electrónicos 

1.2.4.6.7 Herramientas y Máquinas-Herramienta 

1.2.4.6.9 Otros Equipos 

1.2.4.8 Activos Biológicos 

1.2.4.8.1 Bovinos 

1.2.4.8.2 Porcinos 

1.2.4.8. 3 Aves 

.4t~'l~, G 

~~ 
d)ifQRTUNc,OADt:ES 

3 

10 

3 

5 

3 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

5 

. 

10 

10 

10 

10 

10 

'10 

10 

·JO 

5 

5 

5 

E 
INSTITllTO ESTATAl P ARA LA EDUCACIÓN 

ES Y ADUlTOS 10 DE LOS JÓVH 

33.3 

10 

33.3 

20 

33.3 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

20 

* 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

10 

20 

20 

20 
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QUINTAN t.,1fW.(D'I Ovinos y caprinos 
OOill l RJfOD l [S lA DO 

2016 •2{ 4.2.4.8.5 Peces y acuicultura 5 20 

1.2.4.8.6 Equipos 5 20 

1.2.4.8. 7 Especies Menores y de Zoológico 5 20 

1.2.4.8.8 Árboles y plantas 5 20 

1.2.4.8.9 Otros activos Biológicos 5 20 

Depreciación , Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes. 

El Instituto Estata l para la Educación de Jóvenes y Adultos, realizó la 
revalorización del patrimonio y real izo los cálculos de las depreciaciones en 
apego a lo anteriormente señalado, actualmente ha logrado rea lizar el cálculo y 
registro de las depreciaciones y las amortizaciones hasta el 30 de Septiembre 
de 2020, con un sa ldo acumulado de $39,870,085.00 pesos. 

Cuenta Depreciación Julio 2020 Depreciación Total Depreciación 
Septiembre 2020 

EquiQ_o de Cómputo 18 206 380. 70· 0.00 18 206,380.70 
Equipo ele Comunicación 1 ,340,284.85 0.00 1 ,340,284.85 
Equipo ele Difusión 80,839.12 0.00 80,839.12 
Equipo de Transporte 14 176 015.22 0.00 14 176 015.22 
Equipo e instrumentos médicos 110,151 .30 0.00 110,151 .30 
Maquinaria y herramientas 576 514.09 0.00 576,514.09 
Mobiliario y equipo de Oficina 5,379,724.83 0.00 5,379,724.83 
Otros Mobiliarios y Equipo 174.90 0.00 174.90 
Gran Total 39,870.085.01 0.00 39,870.085.01 

Pasivo 

El sa ldo de las Cuentas por Pagar a Corto Plazo se integra: 

CONCEPTO IMPORTE VENCIMIENTO FECHA LIMITE DE 
PAGO 

Retenciones realizadas a los 3'600,421 .82 30 días 17 de Octubre 2020 
trabajadores por concepto de 
Seguros, ISSSTE, Préstamos, SAR-
FOVISSSTE 

Otras Obligaciones que se han 65,897.27 30 días 17 de Octubre 2020 
contraído con otras Instancias. 

Acreedores diversos 1,385,913.32 30 días 

S 



A 
QUINTANA ROO 

INSTITUTO ESTATAl PARA LA EDUCACIÓN 
DE LOS JÓVENES Y ADULTOS 

GOIIilRHO Q[t !SlADO 

2016 •2022 

Impuestos por pagar (Retenciones, Contribuciones por Pagar a Corto Plazo) . 

CONCEPTO IMPORTE VENCIMIENTO FECHA LIMITE DE 
PAGO 

Retenciones realizadas a los 656,606.19 30 días 17 de Octubre 2020 
trabajadores por concepto de ISR por 
sueldos y salarios, asimi lados al 
salario. ISR por Arrendamiento y 
Servicios Profesiona les 

Otros Pasivos a Corto Plazo: 

Esta cuenta no presenta saldo al 30 de Septiembre de 2020. 

11) Notas al Estado de Actividades 

Ingresos de gestión: 
Este rubro se integra por transferencias del Gobierno Federal (FAETA), Ramo 11 y 
Gobierno Estatal, que forman parte de presupuesto de Ingresos, destinados para 
programas nacionales de educación y otros ingresos no provenientes del 

presupuesto, tales como los intereses que genera las cuentas bancarias. 

Concepto Ministrado al 30 2019 
ele Septiembre 

de 2020 

1\ilinistraciones Ramo 33 FAETA 37,819,768 47,24 7,022.06 

1\il inistraciones Ramo ·11 Federal 7,157,110 8, 749,029.23 

1\ilinistraciones Gobierno del Estado 12,550,984.09 31,997,120.52 

Otras 1\ilinistraciones (Fortalecimiento 0.00 0.00 

Financiero) 

Otros ingresos y beneficios varios 44,424.69 324,354.74 

Total Ingresos y Otros beneficios 57,572,286.78 88,317,527.23 

Gastos y Otras Pérdidas: 
Al 30 de Septiembre de 2020 el ejercicio y aplicación del gasto erogado por los 
distintos fondos que este Instituto administra, se desglosa en los siguientes rubros: 

6 



QUINTANA ROO 
MÁS Y MEJORES 
OPORTUNIDADES 

INSTTfUTO ESTA1Al. PARA LA EDUCACIÓN 
DE LOS JÓVENES Y ADULTOS 

OORilRNO 

2016. 
er 1 r ~ T on 

2(122 Concepto Ejercido al 30 ele Ejercido 2019 
Septiembre de 2020 

Gastos ele Funcionamiento 42,200,105.84 89,361,039.17 

Cap.1 000 Servicios Personales 29,970,308.97 43 '985,203.28 

Cap.2000 Materiales y Suministros 1 ,053,536.9'1 5'912,289.73 

Cap. 3000 Servicios Generales 2,844,420.66 22'997,874.46 

Transferencias, Asignaciones, Subsidios, Otras ayudas. 7,526,209.92 13,779,434.00 
Cap, 4000 Ayudas Sociales 

o 114,950.00 
Cap. 5000 Bienes muebles, inmuebles e intangibles 

Otros gastos y pérdidas Extraordinarias Estimaciones, 805,629.38 2,57 1,287.70 
Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y 
Amortizaciones 

Presupuesto por ejercer 37,656,453.54 0.00 

111) NOTAS AL ESTADO DE VARIACIÓN EN LA HACIENDA PÚBLICA 

Aportaciones. 

Esta cuenta presenta un sa ldo de $6,299,465.80 importe integrado por los activos 
fijos adquiridos por el INEA, al 30 de Septiembre de 2020 no ha tenido aumentos 
ni disminuciones. 

CONCEPTO SALDO AL MOVIMENTO SALDO AL 

31/DICIEMBRE/19 2020 30/SEPTIEMBRE/2020 

Aportaciones del iNEA 4,523,282.67 0.00 4,523,282.67 

Resultado de Ejercicios Anteriores. 

Al cierre del ejercicio 2019, esta cuenta presenta un saldo de $-1, 043,51194. El 
resultado de ejercicios anteriores presenta un saldo de $5,516,280.60, el cual 
existe diferencia de $4,523,282.67 importe que corresponde al Patrimonio 
generado en 2020. 

7 



QUINTANA ROO 
GOG I[ ItUO Dl l ~S T ADO 

2016 •2022 

CONCEPTO RESULTADO DE RESULTADO DEL 
EJERC ICIOS EJERCICIO 

ANTERIORES 

Resu ltado de Ejercicios 5,507,017.60 15,372,180.94 
anteriores 

111) NOTAS AL ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO 

Efectivo y equivalentes. 

Se presenta el análisis de los sa ldos inicial y final de efectivo: 
DESCRIPCIÓN 31/DICIEMBRE/2019 30/SEPTIEMBRE/2020 

Efectivo en Bancos '14,683,593.45 27,548,243.66 
(Tesorería) 

Adquisiciones de bienes muebles e inmuebles 
DESCR IPCIÓN 20 '19 2020 

Edificios 185,554.63 185,554.63 

Equipo de Instrumentación 1 '10,'151 .30 110,'151.30 
Médica. 

Mobiliario y Equipo 6,777,579.51 6,777,579.51 

Equipo ele Transp01ie 13,647,406.41 13,647,406.41 

Maquinaria y Equipo 588,351.98 588,351.98 

Equ ipo de Difus ión 80,839.12 80,839.12 

Equipo de Comunicación 1 ,599,612.16 1,599,612.18 

Equipo de Cómputo 17,065,445.50 17,065,445.50 

Otro Mobiliario y Equipo 699.00 699.00 
Educacional 

INSTITUTO ESTATAL PARA LA EDUCACIÓN 
DE lOS JÓVENES Y ADULTOS 

PATRIMONIO GENERADO 
EN 2019 

-1 ,043,511 .94 

VARIACIÓN 

'12 ,864,650.21 

VARIACIÓN 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 

o 
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Se comunica que al 30 de Septiembre de 2020 este Instituto no ha rea lizado 
adquisiciones de bienes muebles e inmuebles. 

IV) CONCILIACIÓN ENTRE LOS INGRESOS PRESUPUESTARIOS Y 
CONTABLES, ASI COMO ENTRE LOS EGRESOS PRESUPUESTALES Y LOS 
GASTOS CONTABLES. 

Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y Adultos 

Conciliación entre los Ingresos Presupuestarios y Contables 

Del 01 de enero al 30 de Septiembre de 2020 y 2019 

(Miles de pesos) 

Concepto 1 Al 30 de Septiembre de 2020 1 2019 

1. Ingresos Presupuestarios 57,528 87,993 
2. Más ingresos contables no presupuestarios 44 324 

Incremento por variación de inventarios o o 
Disminución del exceso de estimaciones por 
pérdida o deterioro u obsolescenci¡:¡ o o 
Disminución del exceso de provisiones o o 
Otros ingresos y beneficios varios o o 
Otros ingresos contables no presupuestarios o o 

3. Menos ingresos presupuestarios no contables o o 
Productos de capital o o 
Aprovechamientos capital o o 
Ingresos derivados de financiamientos o o 
Otros Ingresos presupuestarios no contables o o 

4. Ingresos Contables (4 = 1 + 2- 3) 57,572 88,317 
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Conciliación enhe los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 
Instituto Estatal para la Educación de los Jóvenes y Adultos 

Conciliación entre los Egresos Presupuestarios y los Gastos Contables 
Del1 de enero al30 de Septiembre de 2020 y Ejercicio 2019 

(Miles de pesos) 

Concepto 
1 

Al 30 de Septiembre de 1 

2020 
2019 

1. Total de egresos (presupuestarios) 41 ,394 
o 

89,361 
2. Menos egresos presupuestarios no contables 

Mobiliario y equipo de administración 
Mobiliario y equipo educacional y recreativo 
Equipo e instrumental médico y de laboratorio 
Vehículos y equipo de transporte 
Equipo de defensa y seguridad 
Maquinaria, otros equipos y herramientas 
Activos biológicos 
Bienes inmuebles 
Activos intangibles 
Obra pública en bienes propios 
Acciones y participaciones de capital 
Compra de títulos y valores 
Inversiones en fideicomisos, mandatos y otros análogos 
Provisiones para contingencias y otras erogaciones 

especiales 
Amortización de la deuda publica 
Adeudos de ejercicios fiscales anteriores (ADEFAS) 
Otros Egresos Presupuestales No Contables 

3. Más gastos contables no presupuestales 
Estimaciones, depreciaciones, deterioros, obsolescencia y 

amortizaciones 
Provisiones 
Disminución de inventarios 
Aumento por insuficiencia de estimaciones por pérdida o 

deterioro u obsolescencia 
Aumento por insuficiencia de provisiones 
Otros Gastos 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 

806 

o 
o 

o 
o 
o 
o 

o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o 
o Otros Gastos Contables No Presupuestales 

4. Total de Gasto Contable (4 = 1 - 2 + 3) 42,200 89,361 

b) NOTAS DE MEMORIA (CUENTAS DE ORDEN) 

Las cuentas de orden se utilizan para registrar movimientos de valores que no 
afecten o modifiquen el balance del ente contable, sin embargo, su 
incorporación en libros es necesaria con fines de recordatorio contable, de 
control y en general sobre los aspectos administrativos, o bien, para consignar 
sus derechos o responsabilidades contingentes que puedan, o no, presentarse 
en el futuro. 
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Las cuentas que se manejan para efectos de estas Notas son las siguientes: 

Cuentas de Orden Contables y Presupuestarias : 

Contables: 

No cuenta el Organismo con cuentas de orden contables al 30 de Septiembre 

de 2020. 

Presupuestarias: 

Cuentas de ingresos: 
CONCEPTO 2020 
Ley de ingresos estimada 74,664 

Ley de ingresos por ejecutar 79,050 

Modificaciones a la Ley de Ingresos Estimada 4.387 

Ley de Ingresos devengados 57,840 

Ley de Ingreso recaudado. 57,840 

Cuentas de egresos: 

CONCEPTO 2020 
Presupuesto de Egresos Aprobado 74,664 

Presupuesto de Egresos por Ejercer 79,050 

Modificaciones al Presupuesto de Egresos Aprobado 4.387 

Presupuesto de Egresos Comprometido 41,395 

Presupuesto de Egresos Devengado 41,395 

Presupuesto de egresos Ejercido 41,395 

Presupuesto de Egresos Pagado 41 ,395 

e) NOTAS DE GESTIÓN ADMINISTRATIVA 

1 ntrod u ccíón 

El Instituto Estata l para la Educación de Jóvenes y Adultos de Qu intana Roo es 
un Organismo Púb lico Descentralizado, creado por Decreto del Ejecutivo 
Estatal publicado el 15 de Diciembre de 1981, siendo el primer Instituto Estatal 
creado en el país, cuando todas las demás entidades contaban con las 
delegaciones del Instituto Nacional de Educación para Adultos (INEA), nuestro 
reto es reducir e l rezago educativo con servicios de ca lidad, med iante la 

formación permanente de las figuras que participan en las acciones educativas, 
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en beneficio de 21 ,913 jóvenes y ad ultos que en el presente ejercicio se 
lograron atender en educación básica y para ello convocamos la participación a 
través de la transversal idad de los diferentes sectores de nuestra sociedad. 

Es por el lo que nuestro Institución representa la mejor oferta educativa para las 
personas mayores de 15 años en condición de rezago educativo. 

En el IEEA ofrecemos servicios de ca lidad y espacios educativos dignos, 
tota lmente gratuitos , con material didáctico y equipo de cómputo que se ajustan 
a las necesidades de aprend izaje de cada una de las personas que deseen 
mejorar su ca lidad de vida y la de sus fami lias. 

Panorama Económico y Financiero 

El presupuesto original autorizado para el Instituto Estata l para la Educación de 
Jóvenes y Adultos, a través del Fondo de Aportaciones para la Educación 
Tecnológica y de Adultos (FAETA) ascend ió a la suma de $52,321,065.00 
(C incuenta y Dos Mi llones Trescientos Veintit.:m Mil Sesenta y Cinco Pesos 
00/100 M.N .), sin mod ificación. De igual forma a este Instituto le fue autorizado 
recursos a través de gobierno del estado por la cantidad de 14,506,933.00 
(Catorce Mi llones Quin ientos Seis mil Novecientos Treinta y Tres Pesos 00/'1 00 
M. N.). Se recibió por concepto de Ramo 11 la cantidad de $7,836,495.00 (S iete 
Mi llones Ochocientos Treinta y Seis Mil Cuatrocientos Noventa y Cinco Pesos 
00/'100 M.N.). 

Autorización e Historia 

El Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos (IEEA), se creó 
mediante Decreto del Congreso del Estado, publicada el 15 de diciembre de 
1981 , con la fina lidad de promover, organizar e impartir a la población adulta los 
servicios de alfabetización y educación básica para ayudarlos a certificar su 
primaria y/o secundaria, con ello Quintana Roo inició la descentra lización de los 
servicios de educación para adu ltos como un organismo de persona lidad 
jurídica, patrimonio propio y autonomía de gestión, q·ue conserva las 
características de observancia de las normas de ap licación y ejercicio de los 
recursos asignados por el INEA. Es así como el IEEA asumió las facu ltades 
para planear, organizar, dirigir, operar y controlar los servicios sin menoscabo 
de la posibilidad de elaborar e incluir contenidos regionales en los programas 
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ed ucativos. Sin embargo, ante las características propias del rezago educativo 
que prevalece en el Estado, .donde anualmente más de 6 mil jóvenes 

abandonan el sistema escolarizado sin concluir su educación básica, se 
propuso una iniciativa legis lativa para actualizar y simplificar el decreto de 
creación del IEEA y crear el Instituto Estata l para la Educación de Jóvenes y 
Adultos el 17 de enero de 2006. Desde entonces el IEEA cumple integralmente 
con el objetivo de implementar las estrategias nece~arias para llevar los 
servicios educativos a la población de 15 años y más entre jóvenes y adultos 
que no han concluido su educación básica en todo el estado. 

Organización y Objeto Social 

El IEEA tiene como objeto promover, organizar e impartir educación básica a la 
pob lación joven y adulta ele Quintana Roo que por diversos motivos no pudo 
aprender a leer y escribir o no ha logrado concluir sus estudios ele primaria o 
secundaria. 

Para el cumplimiento de este objetivo el IEEA se apoya en la solidaridad de los 
diferentes sectores de nuestra sociedad. 

e Público: Gobiernos Federal, Estatal y ayuntamientos. 

• Social: Las estructuras comunitarias y vecinales, asociaciones civ iles, 
grupos religiosos, clubes y organizaciones de asistencia social. 

• Privado: Fabricas, empresas, sindicatos y otras organizaciones que 
apoyan los servicios educativos dirigidos a las y los trabajadores que lo 
requieran. 

• Educativo: proporciona su infraestructura, así como, a las y los 
estudiantes del servicio social, para proporcionar asesoría educativa. 

Bases de Preparación ele los Estados Financieros 

Se informará sobre: 

Las políticas contables del Instituto Estata l para la Educación de Jóvenes y 
Adultos observadas en la preparación de los estados financieros son: 
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Los estados financieros se prepararon con base en los principios de la 
contabilidad Gubernamenta l. 

Políticas de Contabilidad Signif icativas. 

Se contrató el sistema contab le denom inado SAACG .NET Sistema 
Automatizado y Administrativo de Contab ilidad Gubernamental del Instituto para 
el Desarrollo Técnico de las Haciendas Plibl icas para efecto de generar la 
información contab le y presupuesta! ya que dicho sistema reúne los requ isitos 
para cump li r con las obligaciones establecidas en la Ley General de 
Contabilidad Gubernamental. 

Durante el 2016 se as istieron a las capacitaciones otorgadas por el consejo 
Estatal para Armonización Contab le del Estado de Quintana Roo 
(CEACQROO), en el mes de septiembre de 2018 se llevó a cabo la 
Implementación parcia l del Sistema SAACG.NET, impartido por el Instituto para 
el Desarrollo Técnico de las Haciendas Pt:1blicas (INDETEC), en las 
instalaciones de este Instituto. 

Se dio cumpl ir:niento con las publicaciones en tiempo y forma de los formatos 
aprobados por el Consejo Nacional de Armon ización Contab le publicados el 4 
de abril del 2014 con el propósito de dar cumplim ientos a las disposiciones 
establecidas en el art. 73 del títu lo V de la LGCG se pub licó dentro de la página 

de internet de este Instituto, la información relativa a las aportaciones para la 
Educación Tecnológica y de Adu ltos . 

Con el objeto de que los Estados Financieros presenten cifras reales, se 
procedió a la implementación de lineamientos ap licados para el otorgamiento 
de recursos por concepto de viáticos, pasajes, combustibles y otras 
erogaciones que forman parte de la cuenta deudores diversos, permitiendo que 
cada mes estos gastos sean comprobados a la brevedad posible con el objeto 
de no generar antigüedad en los sa ldos. 

Pos ición en Moneda Extranjéra y Protección por Riesgos Cambiario. 
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' 2Cfflstituto para la elaboración ele los Estados Financieros y las operaciones que 

este realiza, es en moneda nacional (peso mexicano). 

Reporte Analítico del Activo 

Al 30 de Septiembre de 2020 no hubo altas ni bajas de activos fijos, así miso se 
informa que no hubo variación en la vida útil o en los porcentajes de 
depreciación, deterioro o amortización util izados en los diferentes tipos de 
activos. 

Fideicom isos, Mandatos y Análogos. 

Este Instituto al 30 de Septiembre del ejerc1c1o 2020 no cuenta con 
Fideicomisos, mandatos y análogos. 

Reportes de la Recaudación. 

Al 30 de Septiembre del ejercicio 2020, este Instituto ha recepcionado recursos 
por concepto de ministraciones del Gobierno Federal (Ramo 33, Ramo 11) y 
Recursos del Gobierno Estatal, así como Otros Ingresos. No contamos con 
recursos propios debido a que los servicios educativos que el IEEA presta no 
tienen costo alguno. 

Reporte de la Recaudación 

INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS 
Ingresos ele la Gestión o 

Impuestos o 
Cuotas y Aportaciones de Seguridad Socia l o 
Contribuciones ele Mejoras o 
Derecl1os o 
Productos de T ipo Corriente o 
Aprovechamie ntos de Tipo Corriente o 
lnc¡resos por Venta ele Bienes y Servicios o 
Ingresos no comprencl iclos en las Fracciones de la Ley de lnqresos o 

Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 57,528 
Participaciones y Aportaciones o 
Transferencia, As ignaciones, Subsid ios y Otras Ay udas o 

Otros Ingresos y Beneficios o 
Ingresos Financieros o 
Incremento por Variación de Inventarios o 
Disminución de l Exceso de Estimaciones por Pérd ida o Deterioro u Obso lescencia o 
Disminución de l Exceso de Provisiones o 
Otros lnqresos y Beneficios Varios 44 

Total de Ingresos y Otros Beneficios 57,572 

Información sobre la Deuda y el reporte Analítico de la Deuda . 

Se informa que el Instituto Estatal para la Educación de Jóvenes y Adultos, al 
30 de Septiembre de 2020 no t iene deuda respecto al PIB, ni instrumento 
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financiero en la cual se esté realizando pagos por intereses, comisiones, 
vencimientos y otros gastos. 

Calificaciones otorgadas. 

Al 30 de Septiembre del ejercicio fiscal 2020, este Instituto no ha sido sujeto a 
una calificación crediticia. 

Procesos de Mejora. 

Con la finalidad de mejorar los procesos admin istrativos y emit ir la información 
financiera en tiempo y forma, durante el ejercicio 2019 se implementaron 
lineamientos de control interno con respecto a la aplicación del gasto, solicitud 
de recursos y sus respectivas comprobaciones, esto es con la finalidad de 
evitar futuras observaciones de auditoras. Así mismo, se ha reducido el tiempo 
para efectos de comprobación de los viáticos, pasajes y otros gastos a 
comprobar, con el fin, de que tanto los Estados Financieros como los Estados 
Presupuestarios reflejen cifras exactas. 

Eventos posteriores al Cierre. 

Al 30 de Septiembre de 2020 los Estados Financieros del Instituto Estatal para la 
Educación de Jóvenes y Adultos presentan los movimientos y saldos reales, así 
como los hechos ocurridos en cada periodo que se ha informado, no habiendo 
eventos posteriores al cierre final. 

Responsabilidad Sobre la Presentación Razonable de la Información Contable 

Los estados financieros al 30 de Septiembre de 2020, fueron emitidos en el tercer 
trimestre de 2020. 

Bajo protesta de decir verdad declararnos que los estados financieros y sus notas, son razonab lemente 
correctos y son responsabilidad del emisor. 

Directora de Administración y 
Fi 


